domum amaricantem<sup>c</sup> sive <sup>c</sup>exacerbantem<sup>c</sup>; non enim addidit ad <sup>c</sup>domum exacerbantem<sup>c</sup> sive <sup>c</sup>exasperantem<sup>c</sup> 'me'. Et si volumus videre, cuiusmodi sit peccatum <sup>c</sup>exasperatio<sup>c</sup>, audiamus, quam <sup>c</sup>dulcia<sup>c</sup> ei, qui intelligit, <sup>c</sup>eloquia<sup>c</sup> Dei sunt, dicenti: <sup>c</sup>quam dulcia gutturi meo eloquia  
 5 tua!<sup>c</sup>. Haec naturaliter <sup>c</sup>dulcia<sup>c</sup> cum assumpserint credentes, aut bene vivunt aut vere contrarium faciunt. Et si quidem iuxta divinam regulam ingrediuntur, reservant <sup>c</sup>eloquia<sup>c</sup> Dei in eo dulcore, quo nata sunt. Iuxta <sup>c</sup>mei<sup>c</sup> autem animi motum puto quia conversationis bonitate et suavitate augent <sup>c</sup>eloquiorum<sup>c</sup> Dei miscentes dulcedinem vitae dulcori  
 10 sermonis. Sin vero quis peccet et extra praecepta Dei <sup>c</sup>perversus incedat<sup>c</sup>, iste accipiens <sup>c</sup>dulcissima eloquia<sup>c</sup> Dei per naturam peccati amarissimi — amarum quippe peccatum est, quod dulcedinem sermonum extirminat —, in amarum saporem omnem redigit suavitatem. Quod dicimus ut possis plenius animadvertere, accipe exemplum. Herba, quae  
 15 absinthium nominatur, naturaliter amara est; hanc si secundum qualitatem et quantitatem mellis in mel incias, amaritudine sua vincit eius suavitatem et cogit amarum esse, quod dulce est. Huius herbae vim habet peccatum. Si plura peccavero, plus amaritudinis mitto in dulcedinem sermonum Dei. Si grande fuerit, quod delinquo, totum dulco-  
 20 rem mellis verto in acerbum saporem. Et idcirco Deus, qui sermonem suum a peccatoribus <sup>c</sup>conculcatum<sup>c</sup> ulciscitur, unicuique pro qualitate amaroris vitae et pro modo vitiationis amaritudinem poenarum suppliciorumque restituit. Et siquidem nos, qui haec dicimus et semel credidimus Deo, peccaverimus, <sup>c</sup>exasperare<sup>c</sup> dicimur sermonem eius; qui vero  
 25 pentus a fide eius recesserunt neque ingressi sunt ecclesiam, hi non faciunt amara <sup>c</sup>eloquia<sup>c</sup> Dei; quomodo enim possunt suavitatem <sup>c</sup>exasperare<sup>c</sup> sermonum, quibus nondum crediderunt? Ideoque alia nobis tormenta servantur, qui videmur credere et in ipsa credulitate peccamus, ab eorum supplicio, qui ne initium quidem credulitatis habuerunt.

2 exasperantem auch die Vulgata — 3 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 221): *ἔειπον δὲ πρὸς τὸν οἶκον Ἰσραὴλ τὸν παραπικραίνοντα. Παραπικρασιμὸς ἐστὶν ἡμαρτία* — 4 Ps. 118 (119, 103 — 10 vgl. Lev. 26, 23 — 12 vgl. Origen. in Num. hom. 12, 2 (Bd. II S. 98, 25): si veneris ad amaritudinem peccati — 21 vgl. z. B. Matth. 7, 6

4 dicenti *Del.* dicentis *emn* 8 et < *m* 8f suavitatem hinter dei *m, Del.* 10 et *r, Del.* < *mnp* | extra] contra *v* 11f ∞ amarissimi peccati *m, Del.* 12 sermonis *m, Del.* 14 ut possis *v, < mnp, Del.*, der animadvertes, accipiens schreibt 20 acerbum] amarum *e* 2 amarioris *gn* | vitiationis *g* visitationis *emn* 27 ∞ nobis alia servantur tormenta *m, Del.* 29 quidem] *c* fängt wieder an

Et ne solummodo putemus verbum nos >exasperare< Domini, si peccemus: delictum nostrum usque ipsius Dei iniuriam pervenit; scriptum est enim quia, qui peccat, >per praevaricationem legis Deum inhonorat. Parum erat, si dixisset >inhonorat< tantum; nunc autem >per prae-  
 5 varicationem< inquit >legis Deum inhonorat<. Quotiescumque >praevari-  
 camur legem Dei, totiens >inhonoramus Deum<; quanto maiora delin-  
 quimus, tanto maioribus contumeliis afficimus Deum; quanto plura  
 peccamus, tanto >inhonoramus< patrem et Christum eius, sicut scriptum  
 est: >quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei  
 10 conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sancti-  
 ficatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit<. Igitur quicumque  
 peccat, >exasperat< et contumeliam facit et >inhonorat< tam Dei >eloquia<,  
 quae suscepit, quam eum, qui docuit.

2. >Dic nunc ad domum exasperantem: nescitis, quid sint ista?<, 154 Lommi.  
 15 id est quae in >parabola< dicta sunt >aquilarum<. >Dic: cum venerit  
 rex Babylonis ad Hierusalem, et acceperit regem eius et principes eius<.  
 Quantum ad historiam pertinet prophetantis, expositum est quia Nabu- 399 Del.  
 chodonosor >venerit in Hierosolymam et captivos duxerit< Sedechiam  
 >regem< Indaeae >et principes<, qui erant cum eo, partemque populi  
 20 Iudaeorum, nec non etiam illud attigimus, quomodo >plantaverit< eos in  
 >terra< Babylonis. Sed non stemus in littera, non haereamus in histo-  
 ria, magis autem tu, qui in scripturis Dei profectum habes et nosti  
 quia >omnia ista figuraliter contingebant illis, scripta sunt autem pro  
 nobis, in quos fines saeculorum decucurrerunt<. Instat, ecce, verus Na-  
 25 buchodonosor quaerens aliquos capere de nobis. Et primum quidem  
 cupit, si fieri potest, de principibus ecclesiae captivos >sibi ducere<,  
 verum quamdiu Ezechias, Iosias, aut certe quicumque iustus rex regnat  
 in populo, non potest iste Nabuchodonosor vinctos >abducere< aut >prin-  
 cipes< aut populum de Indaea. Si autem nos, qui videmur ecclesiae  
 30 praeesse, peccaverimus >locum dantes diabolo< adversum Pauli praecip-

20 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 154 Lommi.): *Διὰ τὰς ἀμαρ-  
 τίας κυριεύει τις ἐπὶ τοῦ πονηροῦ >διδούς< αὐτῷ >τόπον< ἐπιβῆναι*

3 vgl. Röm. 2, 23 — 9 Hebr. 10, 29 — 14. 15 Ezech. 17, 12 — 17 ff vgl.  
 S. 426, 2 ff — 18 ff vgl. Ezech. 17, 12 — 23 1 Kor. 10, 11 — 27 vgl. Origen. in  
 Jes. hom. 1, 1

1 et — 13 docuit < g 2 usque + in e + ad c, Del. 4 tantum Bach-  
 rens angelum B 19 inde cum iuda e | ∞ cum eo erant g 20 attin-  
 gimus e addemus g 23 ∞ ista omnia m, Del. 24 decurrerunt c, Del. 31 τις  
 on (< λ) 32 μεταβῆναι Del.

tum dicentis: »nolite locum dare diabolo«, quodammodo per delicta nostra, quæ facimus in Hierusalem, occasionem tribuimus Nabuchodonosor, ut »ingrediatur« civitatem sanctam et »abducat« quoscumque voverit. Qui vero non peccat, excludit Nabuchodonosor, ut non possit  
 5 in terram Dei »ingredi«. Ergo omnibus viribus excludamus Nabuchodonosor, ut ad beatum istius ecclesie conventum non appropinquet. Excludamus autem eum adsumentes »clavem scientiæ«, excludamus eum conversatione sana et factis bonis, ut non »rapiat regem« Hierusalem »et principes« eius, ut non »abducat eos in Babylonem« captivitatis suae  
 10 triumphum. Si vero aliquem ex nobis vincere potuerit saevus inimicus, »ducit« eum »in Babylonem«, non in locum amplum alicuius terrae, sed »in Babylonem« animae, id est confusionem. Frequenter diximus »Babylonem« confusionem interpretari. Quicumque enim ab eo vincitur »abducitur« in confusionem mentis suae, »transfertur in Babylonem«. Respicimus ad cotidianam vitam. Si quando viderimus animam a peccatis,  
 15 a vitis, a tristitia, ab ira, a desideriis, ab avaritia confundi, sciamus istam esse, quam diabolus »abducat in Babylonem«. Si vero principali cordis tranquillitas, serenitas, pax fructum fecerit, sciamus quia Hierusalem versetur in ea; visio quippe pacis intrinsecus est.

20 3. »Et ducit eos ad se in Babylonem, et sumit de semine regni, et disponit ad eum testamentum«. Omnes, qui sermonem Dei suscepimus, »regium semen« sumus; etenim »genus electum« vocamur et »regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis«. Si quis igitur ex nobis, qui in ordine »regalis seminis« constituti sumus, per peccatum suum  
 25 captivus »abducitur« a diabolo, haud dubium est, quin de regio genere

155 Lomm.

156 Lomm.

ἐπ' αὐτόν. Καὶ τοῦτο εἰδὼς ὁ Παῦλος ἔλεγε· μὴ δότε τόπον τῷ διαβόλῳ.

1. 26 Ephes. 4, 27 — 7 vgl. Luk. 11, 52 — 12 vgl. oben S. 292, 13 u. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 155 Lomm.): Βαβυλὼν ἑρμηνεύεται οὐγγυός. Βαβυλὼν ἐστὶν ἡ τῆς κακίας ἔξις usw. — 19 vgl. z. B. Philo de somn. II 250 (III 298, 21 W.): Ἱεροσολίμη . . . ὑρασὶς ἐστὶν εἰρήνης u. oft bei Origenes — 20 vgl. Ezech. 17, 12. 13 — 21 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 175 Lomm.): »πνεῦμα βασιλείας« εἶσιν οἱ παροδιστάμενοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, οἷος ὁ Λαυὴλ καὶ οἱ τρεῖς παῖδες — 22f 1 Petr. 2, 9

2 fecimus *m, Del.* 8 sana < *m, Del.* 13 victus (in Ras.) *g, Del.* 14 confusione *egn* 15 si — 21 testamentum < *g* 18 fructuum *mn* | fecerit *Del.* fuerit *B*, ist: tulerit zu lesen? 23 sancta + et *egnp*, et fehlt in Übereinstimmung mit der Bibel richtig in *mv* | ergo *e, Del.* 25 ∞ semine regio *e*

›sit abductus in Babylonem‹ et faciat ›testamentum‹ cum Nabuchodonosor, quia iam ›testamentum‹ Dei spreverit. Impossibile quippe est hominem sine ›testamento‹ esse. Si habes ›testamentum‹ Dei in te, non potest ›testamentum‹ tecum facere Nabuchodonosor. Porro si reppulisti  
 5 ›testamentum‹ Dei ›per praevagationem‹ mandatorum eius, suscepisti ›testamentum‹ Nabuchodonosor; scriptum est enim: ›disponit ad eum testamentum suum et inducit eum in maledictionem‹. Deus in benedictione nobiscum ›testamentum‹ facit, Nabuchodonosor vero ›testamentum‹ suum ›in maledictione‹ constituit. Non potest in benedictione  
 10 esse, qui ›pactum‹ fecerit cum Nabuchodonosor. Sed dicit mihi aliquis, qui in scripturis divinis est eruditus: invenio in lege Moysi maledictiones constitutas in peccatorem; si ergo ex praecepto Dei maledictum constitutum est in peccatores, cur non et e contrario apud diabolum quaedam benedictio sit, ut alii apud eum in benedictione fiant, alii ›in maledictione‹?  
 15 Huic ego acute et acerrime interroganti sic conabor occurrere et dicere quia et quaedam sit benedictio a Nabuchodonosor, quam Deus procul abiciat a nobis, et ›maledictio‹, de qua dicere nunc debemus, quae digne super peccatores venit. Quae est igitur benedictio Nabuchodonosor? Quando aliquis in mundo isto locuples fuerit et feliciter gesserit et omnia ei prospero cursu fluxerint in tantum, ut illud,  
 20 quod scriptum est, ei possit aptari: ›bos eius non faciet abortionem‹ et si universam saeculi habuerit prosperitatem, benedictio Nabuchodonosor super eum est, ›maledictio‹ vero in eo, quando aliquis et recedit a Deo et nihilominus in parte diaboli constitutus miseris suppliciisque  
 25 torquetur. Vult igitur Deus, ut nunc Scriptura commemorat, ›testamentum‹ Istraheli ›maledictionem‹ esse apud Nabuchodonosor. Et ideo quia voluit spernere ›testamentum‹ Nabuchodonosor ›rex‹ Hierusalem et ›mittens angelos suos in Aegyptum testamentum‹ cum Pharao facere co-

3 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 156 Lomm.): Ὁ ἴχθυν ›τὴν διαθήκην‹ πρὸς τὸν Θεόν, οὐ δύναται ›διαθεῖναι διαθήκην‹ πρὸς τὸν νοητὸν Ναβουχοδονόσορ. —  
 6 Ezech. 17, 13 — 7f vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 221 Lomm.): ὁ διάβολος εἰσάγων εἰς τὴν ›διαθήκην‹ αὐτοῦ, οὗς ›εἰσάγει‹, ›ἐν ἁρῇ εἰσάγει‹ ›ἀρὰν‹ γὰρ τὰς συνθήκας καὶ τὸν ὄρκον φησί. — 11 vgl. z. B. Deut. 27, 13ff — 21 Hiob 21, 10 — 27f vgl. Ezech. 17, 15

4 repulisti *e, Del.* 7 deus — 9 constituit < *c* 7f benedictionem *B*, vgl. Z. 9 9 maledictionem *m* | benedictionem *c* 11 in<sup>1</sup> < *g* 12 peccatores *gr*  
 14 benedictionem *c* 14f maledictionem *c* 15 ego *nv* < *g* ergo *cm*, *p(eo)*  
 16 ∞ a Nabuchodonosor benedictio (in Ras.) *g* 17 ∞ nunc dicere *gm, De'*, richtig? | nunc] non (*n*) *c* 22 si < *m* 23 maledictio + est *g* | et < *g, Del.*  
 25 ∞ commemorat scriptura *e* 27 spernere + et *cmnp*, kaum: ∞ et spernere

natus est, ait sermo divinus: »non dirigit, non salvabitur«. Quapropter oportet et nos ferre patienter, cum a Deo tradimur ultioni. »Tradidit-  
 quendam de coetu ecclesiae Apostolus »diabolo in interitum carnis« et <sup>400</sup> Del.  
 »tradidit in carnis interitum«, non ut perderet »traditum«, sed ut »spiri-  
 5 tum traditi« conservaret; ex quo Scriptura ait: »tradere istiusmodi Sata-  
 nae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini Iesu«. »Traditur«  
 autem tormentis peccator, ut recipiat in praesenti supplicia et pro peccatis  
 suis cruciatus in futuro refrigerium consequatur et dici possit de eo: »recepit  
 10 mala sua in vita sua«. Si quis igitur poenis exercuciatus iuxta maledictum, in quo Deus posuit peccatores, maluerit  
 fugere supplicia et »mittere ad Aegyptum« pro auxiliis comparandis et  
 ad Pharaonem, a quo liberavit Deus populum suum, »non dirigit, non  
 salvabitur«. Si quis autem patienter maledictionem sustinuerit et sup-  
 15 plicia Nabuchodonosor et tempus peccatorum suorum in cruciatu com-  
 plevit, quomodo ille, qui secundum epistolas Apostoli exercuciatus est,  
 ut »spiritus eius salvus fieret in die« iudicii, iste finem optimum conse-  
 quetur. »Inducit« ergo »eum in maledictionem et duces terrae eius ac-  
 cipiet, ut fiant in regnum infirmum«. »Infirmum« efficitur »regnum«,  
 quod de sancta terra »in Babylonem transfertur«. Nullus quippe fortis  
 20 est in »Babylone«, id est in confusione mentis suae. »Omnino non« po-  
 test »extolli« homo, qui confusus est, »ut custodiat testamentum« meum, <sup>158</sup> Lomm.  
 ut »statuat illud et discedat ab eo, ut mittat nuntios suos in Aegyptum«. Iste,  
 qui a Nabuchodonosor propter peccata sua tormenta perpetitur et »mittit  
 25 nuntios suos in Aegyptum« non ferens traditionem, qua hosti concessus  
 est a Deo, »ut det ei equos et populum multum«, id poscit, quod in alio loco  
 prohibitum est: »non enim multiplicabis tibi equos« ait Scriptura. »Si dirigit,  
 si salvabitur, qui facit adversa et praevaricans testamentum«. Oportuerat eum,  
 qui »traditus fuerat« [testamentum] Nabuchodonosor, sustinere supplicium;  
 30 verum non sustinet et idcirco dicitur de eo: »non salvabitur«.

1. 12. 30 vgl. Ezech. 17, 15 — 5. 16 I Kor. 5, 5 — 9 vgl. Luk. 16, 25 —  
 vgl. z. B. Origen. in Levit. hom. 14, 4 (Bd. I S. 486, 18ff) — 17f vgl. Ezech.  
 17, 13. 14 — 20f vgl. Ezech. 17, 14f — 26 vgl. Deut. 17, 16 — 27 Ezech. 17, 15

2 tradidit — 6 Iesu < g 5 ex] de e 6 die + iudicii m, Del., vgl. Bd. I  
 S. 486, 24 11 et<sup>2</sup> < v, Del. 12 ad gv < m a cup | dirigitur ceg, vgl. Z. 1  
 et κατέειπεν O' ist: diriget zu lesen? 15 apostoli] Pauli cem, Del. 16f con-  
 sequitur e 19 ∞ terra sancta c 27 lies: diriget?, vgl. Z. 1. 12 28 eum]  
 enim m | transgressus c | fuerat + testamentum cem, Del,

4. »Vivo ego, dicit Dominus Adouai, nisi in loco regis, qui constituit eum, qui sprevit maledictionem meam et transgressus est testamentum meum«. Est quidam, qui »inhonorat maledictionem« Dei, et est alius, qui honorat eam. Nec dubium est quin in praesenti de isto  
 5 queratur Deus, qui »maledictionem suam inhonoraverit«. Cum enim quis »traditus fuerit« suppliciis, ut castigetur, et non sustinuerit quod praeceptum est, »inhonorat maledictionem« Dei; si vero sustinuerit cum omni mansuetudine et benedictione et gratiarum actione ad Deum, iste honorat »maledictionem« eius et, cum honoraverit »maledictionem«, necesse  
 10 est, ut etiam benedictionem illius consequatur. »Et transgressus est testamentum meum, cum ipso in medio Babylonis morietur; et non in virtute magna neque in turba multa faciet Pharaon bellum«. Non potest ei, qui »transgressus fuerit« et »inhonoraverit maledictionem« Dei, 159 Lomm.  
 »Pharaon« tribuere auxilium, verum »in medio Babylonis« pro sua »prae-  
 15 varicatione« »moriatur«.

5. Deinde sequitur et narrat, quid peccatores passuri sunt, et post haec prosperiora quaeque commemorat dicens: »accipiam ego de electis cedri et de vertice cordis eorum avellam et plantabo eum in monte excelso«. Post maledictiones, quas supra diximus, repromissio beatitudinis et dulcissimae pollicitationis in finem sermonis profertur; quia  
 20 iam, qui suppliciis indigebant, fuerant pro peccatis suis tormenta perpassi. Intra memet ipsum vero considerans et diligenter istius loci sensum pertractans arbitror de Apostolis prophetari. Isti quippe sunt »de electis cedri«, de summitate, »de vertice«, quos dedit Deus in viro-  
 25 rem saeculi »radens corda eorum et plantaus eos in monte excelso Iesu Christo Domino nostro. »Et suspendam eum in monte alto Istrahel et plantabo, et producet propaginem et faciet fructum«. Fecerunt isti »propagines«, attulerunt »fructus«. »Et erit in cedrum magnam«. Con-

1 vgl. Ezech. 17, 16 — 5 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 222 Lomm.): »ἀτιμάζει τις τὴν ἐρῶν τοῦ Θεοῦ ὃ μὴ ὑπομένων ἐν τῇ παιδείᾳ ἢ παροῖδωσιν ὁ Θεός. — 10 vgl. Ezech. 17, 16—17 — 14f vgl. Ezech. 17, 16 — 17 vgl. Ezech. 17, 22 — 23 vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 222 Lomm.). »τὰς δὲ ἐπίλεκτα τῆς κείρου εἶσιν οἱ Ἀπόστολοι καὶ οἱ παραπλήσιοι, τὸ κατ' ἐξιογὴν σπέρμα — 24f vgl. Ezech. 17, 22 — 25 vgl. Origen. a. a. O.: ὄρος ἐψηλὸν ἐστὶν ἡ γνώσις τῆς ἀληθείας, ὁ Χριστός — 26 vgl. Ezech. 17, 23. — 28 Ezech. 17, 23

12 facit m    17 hoc g | ergo c, Del., λήψομαι ἐγὼ O'    19 diximus] memoravimus m, Del.    20 sermo cy    23 sensa cy    25 in Del. de B

sidera magnitudinem et sublimitatem ecclesiae Christi, ut intelligas iuxta promissionem Dei factum esse, quod dicitur: »et erit in cedrum magnam, et requiescet sub eo omnis avis, et omne volatile sub umbra eius requiescet«. »Adsume« tibi »pennas« sermonis Dei et poteris »repansare»  
 5 sub« hac arbore, quae »plantata est in monte excelso«. »Et requiescet, et propagines eius restituentur«. Vide, quomodo in bona parte prophetia finiat; sequitur enim: »et cognoscent omnia ligna campi quoniam ego Dominus, qui humilio lignum altum«. »Lignum altum« populus Iudaeorum est, qui nunc humiliatus sceleris sui poenas luit, quia <sup>160</sup> Louana.  
 10 in Dominum nostrum Iesum Christum manus ausus est mittere. »Et extoli lignum humile«. Tu eras »lignum humile«, »lignum« deiectum, »lignum« terrae haerens, verum »sublimavit« te Deus. »Et arefacio lignum viride«. »Lignum viride« circumcisionis est populus, qui quondam pullulans et florens fuit, verum nunc nimia siccitate contabuit. Ubi  
 15 quippe nunc apud eos vividus sermo, ubi virtutum chorus? »Et revirescere facio lignum aridum«. Tu fuisti »lignum aridum« et »fecit« te »revirescere« Christi adventus. »Ego Dominus locutus sum et faciam«. Quibus dictis ut et nos »revirescamus«, ut »fructus« valeamus »afferre«, ut »germinans lignum« et non »siccum« efficiamur, ut numquam »ad ra-  
 20 dices« nostras »ponatur securis«, quae in evangelio praedicatur, attentius Iesum Christum Dominum nostrum cum patre suo precemur, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!«.

1 vgl. Origen. a. a. O.: »καὶ ἔσται εἰς κέδρον μεγάλην« τὴν ἐκκλησίαν λέγει καὶ τὸν κατ' αὐτὴν λόγον, ὑψ' ὄν »ἀναπαύσονται« ποιε »τὰ ἀκάθαρτα« ὄντα καὶ »τὰ πτερωτὰ« τὰ ἀκάθαρτα. Ὁ πτερωθεὶς »ἐπὶ« τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ »ἀναπαύσεται« ἐπὶ τὴν μεγάλην κέδρον, τὴν φεικθεῖσαν ἐπὶ τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ ὄρει τῷ ὑψηλῷ. — 4 vgl. Jes. 40, 31 — 2. 5. 18 vgl. Ezech. 17, 23 — 7. 12. 15. 17 Ezech. 17, 24 — 9ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 223): »ξύλον ὑψηλόν« ἔστιν ὁ λαὸς ὑψωθεὶς κατ' ἀρετὴν ποιε, ὑψωθεὶς δὲ καὶ κατὰ κακίαν, δι' ἣν καὶ ἐταπεινώθη... »ξύλον ταπεινόν« καὶ χαμαιζήλον ὁ λαὸς ἔθνων — 10 vgl. Ezech. 17, 24 — 19f vgl. Matth. 3, 10 — 21 vgl. I Petr. 4, 11

4. 5 requiescit *g* 7f quoniam] quia *c* quod *m*, *Del.* 10 deum *e*, *Del.*  
 11 extollo *g*, *Del.*, ὑψῶν *O'*, exaltavi *Vulg.* 13 ~ est populus circumcisionis *e*  
 14 ~ nimia nunc *m*, *Del.* 15 ~ vividus sermo apud eos *m*, *Del.* 18 ~ afferre  
 valeamus *e*

## HOMILIA XIII.

\* \* \* \* \*

1. Praecipitur nobis ab episcopis discutere sermonem >principis 401 Del. Tyri, ut laudes eius culpasque dicamus nec non iussum est, de >Pha-  
 5 raone rege Aegypti aliqua retractemus. Plangitur itaque >princeps Tyri-  
 nec putandum est hunc hominem esse. >In medio quippe >Cherubin-  
 nullus hominum >est creatus et >in paradiso Dei, si simpliciter litteram 161 Lomb.  
 sequimur, hominum nullus est >enutritus. Et cum >in paradiso delicia-  
 rum, sicuti diximus, nemo fuerit, nunc dicitur >princeps Tyri in para-  
 10 diso deliciarum natus atque nutritus. Quis iste est >princeps Tyri? Veniamus ad Danielelem et occasionem intelligentiae reperientes dicamus non esse principes corporeos, de quibus nunc quaeritur, post Danielelem ab Apostolo petamus exemplum, deinde rursus prophetarum testimonia vocemus. His omnibus etiam ille copulandus est locus, qui a Moyse in  
 15 Deuteronomio non tacetur. Age, nunc replicemus exempla incipientes a Daniele. >Princeps ait >vester Michael, ibique rursus >princeps Istrahel et in consequenti >Michael adiuuabat principem regni gentium. Ad haec addat Apostolus: >gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Iudaeo primum et Graeco. Et adiuuare >principem Istrahelitarum >principem regni Graecorum fortasse iam factum est; in ad-  
 20 ventu quippe Domini mei Iesu Christi >princeps Istrahel adiuuit >principem regni Graecorum, ut gentes consequerentur salutem et illi credendo salvarentur. Atque ita in hunc modum dicitur quidam >princeps Persarum, sicut dictus est >Michael princeps Istrahelitarum, et alius  
 25 >Graecorum. Non sunt ergo hi homines nec secundum locorum vocabula, in quibus imperant, nominantur. Unde et Apostolus quasi non de hominibus disputans ait: >sapientiam enim loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi neque principum saeculi istius, qui

3 vgl. Ezech. 28, 12 — 4f vgl. Ezech. 29, 2 — 6f vgl. Ezech. 28, 14. 13 — 16ff vgl. Dan. 10, 13. 20f (Istrahel < O') — 18 Röm. 2, 10 — 25ff vgl. Origen. de Princip. II 5, 4 (S. 75, 3ff Koe.): quis est qui audiens: >tu signaculum similitudinis ... vel ... >ex quo creatus es tu cum Cherubin ... de aliquo hominum ... haec dicta esse suspicetur? — 27 I Kor. 2, 6—8

2 den Titel < *comm*, de eo quod dicitur: tu signaculum similitudinis in deliciis paradisi fuisti *g* (= Vulg. 28, 12f) 3 praecipitur — S. 441, 10 corporali < *g* 4f pharao *e* 5 aegypti + ut *v* 8f deliciarum + natus *e* 10 ~ est iste *e*, Del. 16 noster *n* 22 ut + et *e* 23 princeps + regni *m*, Del., vgl. S. 441, 10 27 enim] autem *e*, nach der Vulg., δὲ gr., < *e* 28 vero] autem *m*, Del., vero Vulg.

destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconsam, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nullus principum saeculi istius cognovit; si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent. Et quia >principes istius saeculi crucifixerunt  
 5 Salvatore[m] et >Dominum<, prophetia testis est dicens: >adstiterunt reges 162 Lomm. terrae et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eius<. Unde et alibi in Psalmis scribitur: >ego dixi: dii estis et filii Excelsi omnes; vos autem ut homines moriemini, et tamquam unus de principibus cadetis<. Et est ibi sermo de nullo penitus  
 10 >principe< corporali. Si igitur est quidam >princeps regni Persarum<, si est >princeps< Istrahelitarum >Michael<, consequenter et >Tyri princeps< est, et de his nunc >principibus< propheticus sermo loquitur. Quoniam autem et de Moyse testimonium polliciti sumus, ausculta, quod sequitur: >quando dividebat Altissimus gentes, cum disseminavit filios  
 15 Adam, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei< — sive, ut melius habet, >secundum numerum filiorum Istrahel< — >et facta est pars Domini populus eius Iacob<. Alii >pricipi facta est pars< Tyrus, alii Babylon, aliis aliae nationes, atque ita in hunc modum >principes< possederunt omnes >fines gentium<. Si quis autem putat  
 20 legens in scripturis quasi de hominibus dictum, >intelligat< altius >spiritualis< et >a nullo diiudicatus<. Dignoscuntur enim quaedam de Nabuchodonosor rege Assyriorum, quae non conveniunt personae eius. Dixit enim: >fortitudine faciam, et sapientia intellectus auferam fines gentium, et commovebo civitates inhabitatas, et orbem terrarum omnem compre  
 25 hendam< et >adscendam super sidera caeli et nubes< et reliqua, et >ero similis Altissimo<. Haec Nabuchodonosor. Sic et >princeps Tyri< et >Pharao<. Neque enim in tantum agitatus est furis verus et corporeus 163 Lomm. >Pharao<, ut diceret: >mea sunt flumina, et ego feci ea<. Hoc autem

5 Ps. 2, 2 — 7 Ps. 81 (82), 6—7 — 11 ff Deut. 32, 9—9 uud Origen. Hexapl. z. St.: Σ. Θ. καὶ τὸ Σαμαρειτικόν· κατὰ ἀριθμὸν υἱῶν Ἰσραὴλ — 20 vgl. I Kor. 2, 15 23 Jes. 10, 13—14 — 25 vgl. Jes. 14, 13—14 — 25 f Jes. 14, 14 — 28 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 230 Lomm.): ὁ μὲν >Φαραὼν< ἦν μὲν ἀληθῆς ἄνθρωπος, . . . ἐπέχε δὲ λόγον τοῦ διαβόλου, καὶ ἕκαστος δὲ βραβεύς ἰστορούμενος ὁμοίως τοῦτω τινὸς διαβολικῆς καὶ ἀποστατικῆς δυνάμεως ἐπέχει λόγον. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὸ >ἰδοὺ ἐγὼ ἐπὶ σε τὸν δράκοντα τὸν μέγαν, τὸν ἐγκαθήμενον ἐν μέσῳ τῆς ποταμῶ Ἀβύπτου< καὶ τὰ ἑξῆς. Ταῦτα δὲ οὐκ ἔχει λόγον ἀσθητικῶς ἐπ' ἀνθρώπου λέγεσθαι. — Ezech. 29, 3